Moris apud veteres Macedum, patremque Philippum
 Hactenus exsiterat, cum tolli signa jubereat,
 Castra ciere tuba, quæ præpediente tumultu,
 Armorumque sono non pertingebat ad omnes;
 Sed super hoc factum ²⁶ est, ut Parthica signa mo-
 [vendi

Luce, sit in signum fumus, de nocte vel ignis,
 Vers. 2823.

A Neve quis alterius munus, vel fortia gesta
 Usurpasse ²⁷, suisve ascribere viribus ausit,
 Unumquemque virum vice qua donatur, et actis
 Contentum jubet esse suis, monet, allicit, arctat ²⁸,
 Fortes, conductos, cives, prece, munere, scripto.
 Romuleos reges, subjecto legimus orbe,
 In populos legem et causas dictasse forenses,
 Cum Deus ultrices furias arceret Olympo
Omnipotens ²⁹ terris, sed plus fuit arma tenentes
 Legibus astringi, quam victis condere jura,
 Et majus fuit armatos decreta rigoris
 Suscipere in bello, quam jus in pace pacisci.

Hæc ubi mature tractata, libentibus omnes
 Accipere animis: Susam tradentibus urbem
 Civibus, et multis hilarato milite gazis

B Agmen ad Uxiacas convertit turbidus arces,
 Uxiacæ regionis onus, summamque regebat
 Præfectus Medates, sane vir fortis, et ingens
 Exemplar fidei, pro qua suprema subire
 Non veritus, verum Dario servavit ³⁰ amicum

Doctus ab indigenis iter esse latens et opertum,
 Civibus ignaris, Graios quod ducat ad ³¹ arces
 Delectis equitum tantum in discrimen iturum
 Præfecit Macedo meriti Taurona probati:

Ipse ³² movens circa teneræ primordia lucis,
 Angustas superat fauces, aditusque locorum,
 Cæsaque materies faciendis cratibus apta,
 Et pluteis curva studine surgit in arcem,
 Artificium ut studiis, tali munimine turæ
 C Funditus erueret muros armata juvenus:
 Sed gravis accessus, cum dura minetur acutis
 Cautibus ³³ et saxis succidi nescia tellus:
 Nec solum Macedo cum duro dimicat hoste,
 Sed locus est, cum quo pugnandum est, vivaque

[cautes

Nativo munita situ; tamen arcta subibant,
 Et prærupta leves, duce præcedente, cohortes,
 Quem tamen objecta testudine, cum peteretur
 Eminus ex alto, telorum grandine, nec vi,
 Nec prece, barbaricis poterant avellere muris.
 Quippe inter primos galeato vertice primus
 Fulminat in muros, nunc grandia saxa volutans
 Nunc sude suffodiens, nunc frangens ariete portas
 Nunc tormenta rotat, tormentum flebile mundi,
 D Impellensque suos; pudeat jam, proh pudor! in-
 [quit,

Victores Asiæ, o socii, quibus ante tot urbes
 Cessere, exigui dormire ad mœnia castri:
 Quæ loca, quod subsistat opus quis non ruat aggre-
 Ante manus Macedum? quæ mœnia stare vel ar-
 Sustineant? solidis quæ fundamenta columnis